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Seznam zkratek

AM – Additive Manufacturing – aditivní výroba

MAM – Metal Additive Manufacturing – aditivní výroba z kovu

DMLS – Direct Metal Laser Sintering

SW - Software

S-N-O – Stroj – Nástroj - Obrobek

HFC – High Feed Cutting

HPC – High Performance Cutting

VBD – Vyměnitelná břitová destička

BCC - Body Centred Cubic – prostorově středěná mřížka

FEA – Finite Element Analysis – analýza metodou konečních prvků

FEM – Finite Element Method – metoda konečních prvků

STL – Stereolithography; Standart Tessellation Language – pozn. způsob vyjádření povrchu
modelu

STEP – mezinárodní standard pro výměnu CAD dat

NURBS – Non-uniform Rational Spline - pozn. způsob vyjádření povrchu modelu

TRL – Technology readiness level

MKP – Metoda Konečných Prvků

OT – Optical Tomography – optická tomografie

3D – Three Dimension – tří rozměrný (model)

ČSN – České normy

CAD – Computer-Aided Design – modelování za počítačové podpory
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Glosář

Slovo význam

Additive Manufacturing Výroba dílů postupným vrstvením materiálu

Direct Metal Laser Sintering Jedna z výrobních technologií Additive Manufacturing,
založená na principu tavení tenkých vrstev kovového
práškového substrátu pomocí vysokovýkonného
laserového paprsku

High Feed Cutting Frézovací metoda, která kombinuje malou hloubku
řezu (ap) s vysokou rychlostí posuvu (vf)

High Performance Cutting Technologie obrábění, která se zaměřuje na snížení
času obrábění a to především díky vylepšeným řezným
schopnostem řezného nástroje

Face Centred Cubic Plošně středěné uspořádaní, obvykle krystalografické
mřížky

Finite Element Analysis
Finite Element Method

Numerická analýza pevnosti součásti pomocí metody
konečných prvků

Stereolithography Standardní vyjádření povrchu pomocí sítě polygonů,
obvykle trojúhelníků

Non-uniform Rational
Spline

Plocha tvořená ze sítě parametrických křivek

Topologická optimalizace Proces snižování hmotnosti s ohledem na pevnostní
požadavky součásti

Technology Readiness level

Optická Tomografie

Úroveň připravenosti technologie

Optická metoda, která umožňuje zobrazení
strukturální stavby v řezech bez fyzického narušení
celku
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Úvod

Zájem o zvýšení energetické účinnosti roste hlavně v souvislosti se stále se zvyšujícími
požadavky na spotřebu elektrické energie a z toho vyplývající neustálé navyšování
znečišťování životního prostředí. Průmyslová výroba je jednou z hlavních činností lidské
populace, která vyžaduje velké množství energetických zdrojů kvůli transformaci surovin na
výrobky. Odvětví obrábění celosvětově spotřebuje 28 % vyprodukované energie. Při bližší
analýze se zjistilo, že 56 % energie z tohoto dílu je spotřebováno obráběním, 25% polohováním
a zbývajících 19 % je využito pro pomocné funkce a zařízení, která musejí být neustále
zapnuta. [1]

Každé zefektivnění výroby má tak vysoký potenciál pro značnou úsporu energie. Vysoká
hmotnost frézovacích hlav o velkých průměrech vyžaduje na roztočení vyšší moment a
vyžaduje větší příkon hnacích jednotek vřeten. Dalším aspektem je, že proces obrábění je
značně nestálý a v čase proměnlivý děj vlivem neustále se měnících záběrových podmínek.
Kolísáním řezné síly, změnou třecích podmínek a proměnlivou tuhostí jsou buzené kmity. Ať
se jedná o samobuzené nebo vybuzené kmitání, mají vibrace negativní dopad na tvarovou
přesnost obráběného povrchu, trvanlivost nástroje a životnost obráběcího stroje.

Děj kmitání nelze nikdy v soustavě S-N-O zcela potlačit, ačkoliv lze tomuto nežádoucímu
jevu předejít vhodným nastavením strukturálních vlastností nástroje, stroje a částečně
i obrobku. Proces obrábění se ladí tak, aby se dosáhlo akceptovatelné úrovně vibrací
s ohledem na produktivitu. Efektivitou řezného procesu se potom rozumí, že všechny
zapojené členy jsou na samotné hranici užitných vlastností. Tento stav není v technické praxi
často dosažen a potenciál řezné soustavy tak není plně využit. [2]

Řezná síla, coby projev řezného procesu, je základním předpokladem obrábění.
Do řezného procesu vstupuje ale celá řada faktorů- geometrie nástroje, řezný odpor, záběrové
podmínky a mnoho dalších. Obvyklé přístupy zvyšování tuhosti nástrojů vedou směrem
ke zvyšování hmotnosti, což ale výrazně snižuje dynamiku nástroje, nehledě na nutnost
nasazení výkonnějších pohonných jednotek, které jsou dražší a méně energeticky výhodné.
Proto do celkového řešení nepromlouvá jen cena nástroje, ale také zvyšující se cena
obráběcího zařízení a jeho nákladnější provoz. [2]

Moderní přístupy jdou opačnou cestou, je snaha docílit snížení váhy nástroje a zvýšit jeho
efektivitu dostupnými materiály a konstrukčními úpravami. V odborné praxi je tento proces
snižování hmotnosti s ohledem na funkčnost součásti označován termínem topologická
optimalizace a jedna z jejích metod je odlehčení součásti začleněním porézních struktur
do koncepce dílu. Pokud je optimalizace provedena správně, tak zpravidla výsledný produkt
vykazuje nezvyklou kombinaci užitných vlastností, jako je vysoká pevnost a tuhost
doprovázená relativně nízkou hmotností včetně dobré absorpce kmitů.

Do interakce S-N-O vstupují i omezení řezného nástroje a právě výše uvedené vlastnosti
mají vysoký potenciál k zefektivnění procesu frézování, jak je podepřeno rešeršním
průzkumem provedeným v tezi, která se zaměřuje na optimalizační řešení čelní válcové frézy
porézními strukturami nebo optimalizací rozložení hmoty uvnitř nástroje. V konečném
důsledku topologicky optimalizovaná fréza může přispět ke zvýšení dynamiky řezného procesu
a celkově k odstranění nežádoucí ztráty stability řezného procesu v dané oblasti použití.
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Pro samotnou výrobu progresivního nástroje je nutné využít poměrně novou metodu
výroby Metal Additive Manufacturing (MAM), která je schopna produkovat tvarově velmi
složité díly, kterými optimalizovaná fréza porézními strukturami bezesporu je. Velkou devizou
této metody je, že vývojová odnož MAM, technologie Direct Metal Laser Sintering (DMLS),
která bude využívána pro výrobu fréz v rámci této práce, je schopna tisknout konstrukční díly
z materiálů, jejichž mechanické vlastnosti jsou v mnoha ohledech porovnatelné s tvářenými
ekvivalenty daného materiálu. [22]

Pro vývoj a uvedení takto pokročilého nástroje na trh, je potřeba zodpovědět řadu
základní a pokročilých otázek, které jsou spojeny s výrobou odlehčené frézy pomocí DMLS
technologie tisku. Proto jsou v práci zahrnuty experimenty, které si stanovují za cíl porovnat
konkurenceschopnost navrženého konceptu frézy s konvenčně vyrobeným nástrojem.
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1 Cíle disertační práce

Hlavním cílem této předkládané práce je vytvořit odlehčenou čelní válcovou frézu, jejímž
cílem je zlepšení provozně-technických vlastností v porovnání s konvenčními obráběcími
nástroji. Pro samotné odlehčení budou využity prostředky topologické optimalizace běžně
využívané v oblasti aditivní výroby z kovu (MAM). Od speciálního přístupu odlehčení se
očekává hypoteticky zvýšení dynamiky řezného nástroje s případnou přidanou hodnotou
například ve formě zlepšených útlumových vlastností nástroje.

K dosažení cíle je daná problematika rozložena na dílčí experimenty, které analyzují
případný vliv zkoumaných prvků na celek topologicky optimalizované frézy. Těmito prvky
mohou být míněny i hypotézy, které vzešly z teze disertační práce. Jednou z hypotéz jsou
tlumící účinky „lattice“ struktury a její vhodnost pro implementaci do řezného nástroje.

Nedílnou součástí hypotézy je vytvoření vhodné obálky frézy pro vyplnění odlehčeného
jádra a ověření její rentabilní výroby za použití zvolené výrobní technologie a kovového prášku.
Dílčím úkolem je nalézt vhodný způsob, jak implementovat zvolenou „lattice“ kubické povahy
do rotačních dílů, v tomto případě do konceptu odlehčené frézy. Výsledky jsou syntézou
potom uplatněny na koncový návrh frézy, jehož funkčnost bude ověřena experimentální
metodou.


[…]

zatížení byly částečně styčníky namáhány na ohyb při vysoké zátěži. To by mělo pomoci lépe
absorbovat rázy a vibrace. Dále do kritéria byla zahrnuta rentabilní výroba zvolené „lattice“
struktury a pokud možno nízké nároky na vykreslení struktury CAD programy.

Těmto hlediskům vyhovuje BCC topologie, která byla nakonec zvolena. Experimentálně
bylo potvrzeno, že vyplněné těleso touto topologií se deformuje téměř lineárně v celé své
délce oproti například gyroidní struktuře. Technické prodloužení vzorků u válcové obálky
vyplněné gyroidní strukturu bylo centralizované. Pro absorpci napětí v objemu vyplněného
objektu strukturou je výhodnější rovnoměrné rozprostření deformace. I z tohoto hlediska
vychází BCC struktura výhodněji než další zvažované varianty.

Pro implementaci do rotační obálky byla její geometrie modifikována tak, aby byl
zaručený plynulý přenos napětí z jednoho sektoru výseče, clusteru, do sousedícího bez
napěťových špiček. Tím je značně zvýšená odolnost proti cyklicky opakovanému namáhání.
Jelikož při tomto druhu zátěže každá špička napětí může iniciovat trhlinu a následné její šíření
materiálem.

V práci byl okrajově řešen i vliv místa napojení styčníků do tužší upínací části tahových
vzorků. Výstupem bylo zjištění, že místo napojení styčníků má vliv na průběh deformační křivky
a maximální únosnosti vzorků. Pro odlehčenou frézu byl zvolen způsob napojení do šestihranu,
kdy styčníky všech clusterů vstupovaly do obálky na vnitřním průměru v uzlech „lattice“ jádra.
Zesílení přechodu obálky a jádra bylo provedeno skrz přidané zaoblení.

Dále byl analyzován základní stavební prvek „lattice“ struktur a to styčník nebo také prut.
Bylo experimentálně potvrzené, že fyzicky vyrobený prut je zatížen defekty, které snižují jeho
nominální pevnost od jeho modelové předlohy. Míra odchylky od modelu závisela především
na sklonu prutu vůči ploše strojní platformy 3D tiskárny. I přes vyšší přítomné defekty
vykazovaly vyšší pevnost pruty nakloněné vůči stavební platformě pod úhlem 38° než kolmé
vzorky. Pod tímto úhlem jsou styčníky stavěny v navržené odlehčené fréze s BCC topologií.

Design odlehčené frézy byl analyzován na pevnost v lineární oblasti deformace. Napětí
v porézním jádře bylo rovnoměrné bez výrazných výkmitů. Taktéž byla provedena analýza
vyrobitelnosti frézy. Navržený koncept vykazoval nízké posuvy v důsledku vnitřního pnutí.
Proto mohla být její vyrobitelnost hodnocena jako zcela bezproblémová.
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Ve srovnávacím experimentu řezivosti s plnou frézou vykazovala odlehčená fréza přesun
vlastních frekvencí do vyšší frekvence a „lattice“ jádro mělo lepší útlumové charakteristiky jak
pevný materiál. Provedený experiment prokázal obdobnou funkčnost při obrábění s jedním
osazeným VBD.

V dalším kroku se ladila hlavně tuhost s ohledem na váhu. Zde se přistoupilo ke změně
konceptu frézy a pro návrhy se využily další nástroje topologické optimalizace, jako je bionický
přístup nebo rozměrová parametrizace. Nakonec byly zvoleny varianty, které vykazovaly
rovnoměrnější posuvy ve sledovaných směrech než plná verze.

Do posledních návrhů fréz byly začleněny i kanálky pro chlazení hřbetu a čela VBD. Tyto
kanálky byly vedeny příčkou a skrz obálky odlehčených fréz, přičemž bylo využito i
proměnlivého průřezu, obzvláště u VBD lůžka, aby byl zaručený konstantní průtok chladícího
média. Z časového důvodu a kvůli rozsáhlému záběru problematiky nebylo ovšem možné
funkčnosti těchto nových návrhů prověřit experimentálními testy.

Výsledky této disertační práce poukazují na vysoký inovační potenciál topologicky
optimalizovaných fréz „lattice“ strukturami, jež zlepšují útlumové charakteristiky v porovnání
s plným materiálem a zároveň snižují váhu fréz, což přímo ovlivňuje dynamiku nástroje.
Bionický přístup optimalizací zvyšuje dále tuhost nástroje při zachování hmotnosti odlehčené
„lattice“ varianty. Vývoj byl podepřen rešeršní částí, simulacemi a v závěrečné části
experimenty, aby mohla být provedena vylepšení, která by znovu přiblížila návrh blíže
spolehlivému řeznému nástroji s jasně měřitelným přínosem při obrábění.

Dle všech indicií jsou moderní přístupy topologických úprav vhodné pro dosažení
vysokého stupně inovace optimalizovaného řezného nástroje a jejich aplikací je možné
dosáhnout zvýšení užitných vlastností produktů. Jde o inovační charakter, jehož uplatnění
v praxi by přineslo nástrojařským firmám konkurenční výhody.
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Výsledky zatěžujících stavů pevnostních analýz odlehčené frézy „lattice“
strukturou
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Vizualizace napěťových polí pro každý zatěžující stav
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Obrázek 85 – Napěťové rozložení ve třech uvažovaných zatěžujících stavech
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Vizualizace polích posuvů pro každý zatěžující stav
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Obrázek 86 – Pole posunů pro tři uvažované zatěžující stavy
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PŘÍLOHA č. 2

Analýzy napěťového polí u variant odlehčené frézy s parametrickými a
bionickými optimalizacemi
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Srovnávací varianta:

Varianta 4A8:
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Varianta 4B1:
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Varianta 4C1:

Varianta 4C2:
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PŘÍLOHA č. 3

Užitný vzor – Rotační pouzdro obsahující odlehčenou strukturu
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