## Zpráva školitele o vědecké činnosti studenta Ing. Pavla Hanzla:

Doktorand Ing. Pavel Hanzl nastoupil do prezenční formy doktorandského studia ihned po ukončení magisterského studia v roce 2016 a plynule navázal ve vědecké činnosti na diplomovou práci a okamžitě se zapojil do výzkumné i pedagogické činnosti na katedře. V řádných termínech postupně složil všechny předepsané zkoušky a v roce 2018 obhájil tezi disertační práce. Velmi aktivním přístup následný harmonogram stanovený na 1,5 roku dodržel a díky tomu předložil svoji disertační práci v řádném termínu do 4 let od zahájení studia.

Od počátku svého působení na katedře se zapojil do výukových aktivit katedry, tak i dalších spojených s provozem a propagací katedry. Po celou dobu studia byl i zaměstnancem výzkumného centra Regionální technologický institut. Jeho hlavním úkolem bylo navázat na jeho diplomovou práci, kde se věnoval problematice využití porézních struktur a jejich únosnosti, a tyto struktury využít v konstrukci řezných nástrojů. Na toto téma byl podán projekt TRIO FV30149, kde zodpovídal za aktivity spojené s konstrukcí nového lehkého nástroje s využitím porézních struktur. Navíc ještě spolupracoval jako člen řešitelského týmu na dalších projektech, jejichž náplň souvisela s řešením disertační práce, tedy s 3D tiskem. Dále byl členem řešitelského týmu B12 na projektu RoRTI LO1502 a to v období 2015 – 2020. Na katedře byl po celou dobu zapojen do projektů SGS, kde se také věnoval problematice 3D tisku. Soustavnou a cílevědomou prací splnil cíl disertační práce, který se vyznačuje unikátní konstrukcí, kterou bylo nutné chránit v první fázi užitným vzorem a nyní byla podána patentová přihláška. Jeho dosavadní poznatky jsou přínosem pro akademickou obec, tak především pro praxi.

Po celou dobu doktorského studia publikoval výsledky své práce na národních a mezinárodních konferencích. Za tuto dobu je hlavním autorem 21 publikací, z toho 13 publikací spadá do kategorie Jsc, a je spoluautorem u 14 publikací. Mezi jím registrované aplikační výstupy jako hlavní autor patří následující výstupy: 5 funkčních vzorků, 3 užité vzory a 2 ověřené technologie. Celkem, včetně spoluautorství, je výčet následující: 27 funkčních vzorků, 3 užité vzory, 9 ověřených technologií, 16 výzkumných zpráv.

V současné chvíli dle databáze Scopus mají jeho publikace 187 citací, díky čemuž hodnota H indexu je 5. V databázi WoS je hodnota H indexu 2.

Jak je z výčtu aktivit doktoranda patrné, jedná se již v současné době o erudovaného a v odborné veřejnosti uznávaného výzkumného pracovníka, který je svojí prací přínosem jak pro katedru, Regionální technologický institut, tak i pro praxi. Ve svých aktivitách chce nadále pokračovat ve výzkumném centru.

V Plzni dne 31.8.2020

doc. Ing. Miroslav Zetek, Ph.D.